Os Requerentes, que atuam no cultivo de grãos, especialmente soja, nos estados da Bahia, 
Piauí e Mato Grosso, alegam enfrentar uma severa crise econômico-financeira.

        O pedido visa à reorganização de suas atividades e do passivo, estimado em R$ 
12.283.415,11 (doze milhões, duzentos e oitenta e três mil, quatrocentos e quinze reais e onze 
centavos) como passivo sujeito aos efeitos da recuperação.

        A pretensão de recuperação judicial formulada pelos Agricultores foi previamente objeto de 
tutela antecedente de número 8000382-16.2025.8.05.0081. Foi proferida decisão de declínio da